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 4ABSTRAKT

Sexuální život osob s Parkinsonovou nemocí

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje sexuálnímu životu osob s Parkinsonovou nemocí (PN). Teo-
retická část obsahuje základní informace o PN a výsledky výzkumů sexuality osob s tímto
onemocněním se zaměřením na faktory, které ji ovlivňují. Empirická část je tvořena výz-
kumným projektem realizovaným na souboru 103 osob s PN. Za účelem zmapování speci-
fi k sexuálního života nemocných byly vytvořeny dvě dotazníkové baterie (zvlášť pro muže
a pro ženy), obsahující dotazník sociodemografi ckých charakteristik, psychologické (BDI-II,
STAI) a sexuologické dotazníky (GRISS, FSFI, SFŽ3, SFM, IIEF).

Získaná data byla statisticky zpracována pomocí programu SPSS. Výsledky sexuolog-
ických dotazníků poukazují na snížení sexuálních funkcí a přítomnost sexuálních dysfunkcí
v souvislosti s onemocněním PN. S pomocí regresních modelů bylo zjištěno, že u mužů s tím-
to onemocněním má největší vliv na jejich sexuální život faktor deprese a subjektivní skór
onemocnění , u žen faktory deprese a úzkost.

Klíčová slova: Parkinsonova nemoc, sexuální funkce, sexuální spokojenost.

5ABSTRAKT

Sexuální život osob s Parkinsonovou nemocí

Abstrakt

The diploma thesis deal with the topic of sexual life of people suffering from the Parkinson´s
disease (PD). The theoretical part contains basic information about PD and the results of
researches on sexuality of people with this illness, focusing on the agents that infl uence PD.
The empirical part comprises of a research project implemented on a set of 103 people with
PD. In order to describe the specifi cs of the patients´ sexual lives, two sets of questions were
designed (separate for men and women), containing a questionnaire on sociodemographic
features, psychological (BDI-II, STAI) and sexuological questionnaires.

The acquired data was statistically elaborated by means of the programme SPSS. Re-
sults of the sexuological questionnaires (GRISS, FSFI, SFŽ3, SFM, IIEF) show a decrease
in sexual functions and a presence of sexual dysfunctions connected with PD. With the help
of regressive models, it was elicited that in case of men with this illness, the most infl uential
agent on their sexual life is depression and subjectively scoring the illness, in case of women
the agent of depression and anxiety.

Key words: Parkinson´s disease, sexual function, sexual satisfaction.

6ABSTRAKT

Sexuální život osob s Parkinsonovou nemocí

Abstrakt

Die Diplomarbeit widmet sich dem sexuellen Leben der Personen mit Morbus Parkinson
(weiter MP). Der theoretische Teil enthält elementare Informationen über MP und Ergebnisse
der sexuellen Forschung bei Personen mit dieser Erkrankung mit Einstellung auf Faktoren,
welche sie beeinfl ussen. Den empirischen Teil der Arbeit bildet ein Forschungsprojekt, das
im Kollektiv von 103 Personen mit MP realisiert wurde. Um die Spezifi kation des sexuellen
Lebens der Patienten festsetzen, wurden zwei Fragebogen-Batterien gebildet (gesondert für
Männer und Frauen), ein Fragebogen für sociodemographische Charakteristik,psychologische
(BDI-II, STAI) und sexuologische Fragebogen enthaltend (GRISS, FSFI, SFŽ3, SFM, IIEF)

. Die erworbenen Daten wurden mit Beihilfe des Programms SPSS verarbeitet. Die Re-
sultate der sexuologischen Fragebogen weisen auf eine Herabsetzung der sexuellen Funktion-
en und Anwesendheit sexueller Dysfunktionen im Zusammenhang mit MP hin. Mit Beihilfe
regresiver Modelle wurde festgestellt, dass bei Männern mit dieser Erkrankung auf ihr sex-
uelles Leben den grössten Einfl uss Depression und subjektives Skore der Erkrankung haben,
bei den Frauen der Faktor der Depression und der Angst.

Die Schlüsselwörter: Morbus Parkinson, sexuelle Funktion, sexuelle Zufriedenheit.
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Úvod

Parkinsonovou nemocí trpí celosvětově přibližně jeden a půl milionu osob a incidence to-
hoto onemocnění neustále narůstá. V poslední době je věnována zvýšená pozornost kvalitě
života osob s chronickým onemocněním, k níž sexualita nepochybně přispívá. Parkinsonova
nemoc je závažné chronické onemocnění, jehož symptomy i léčba mají na sexuální život ne-
mocných podstatný vliv. Navzdory této skutečnosti byla dosud uvedenému tématu věnována
velmi malá pozornost, což dobře ilustrují například výzkumně zjištěné údaje o tom, že velká
většina nemocných nikdy nehovořila s lékařem o svém sexuálním životě, a lze to rovněž
doložit celosvětově velmi nízkým počtem publikací, které se tomuto tématu věnují. Srovnání
výsledků několika výzkumů sexuálního života osob s diagnózou Parkinsonovy nemoci, které
byly v zahraničí realizovány, svědčí mnohdy o značné odlišnosti závěrů a na podílu jednot-
livých faktorů dosud neexistuje konsenzus.Hlavním cílem diplomové práce je proto výzkum
charakteristik sexuálních aktivit a statistická analýza závislosti vybraných faktorů (věk, délka
trvání onemocnění, subjektivní skór tíže onemocnění, deprese, úzkost) a sexuální spokojenosti
(měřené dotazníkem GRISS).

Teoretická část práce obsahuje základní informace o Parkinsonově nemoci, o sexualitě
starších osob, sexualitě chronicky nemocných, přehled dosud provedených výzkumů sexuál-
ního života osob s tímto onemocněním a faktory podmiňující sexualitu osob s Parkinsonovou
nemocí, které jsou pro účely této diplomové práce především z didaktických důvodů zasazeny
do bio-psycho-sociálního rámce s akcentem na proměnné psychologického charakteru.

V empirické části práce jsou vymezeny cíle výzkumu, podrobně popsány charakteris-
tiky souboru a použitá metodika. Pro účely tohoto výzkumného projektu byly vytvořeny dvě
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dotazníkové baterie (pro muže a pro ženy). Každá dotazníková baterie obsahuje dotazník
sociodemografi ckých charakteristik, psychologické a sexuologické dotazníky. Ve výsled-
cích výzkumu jsou uvedeny získané údaje a jejich vyhodnocení s využitím metod statistické
analýzy. Přehlednosti napomáhají použité tabulky a grafy.

Diskuze zahrnuje kritické vyjádření k celkové problematice a výsledkům, získaným
výše nastíněným výzkumem. Důraz je kladen na shody a rozdíly získané srovnáním těchto
výsledků se závěry podobných publikovaných výzkumů.

Závěr shrnuje dosažené výsledky a poukazuje na možnost praktického využití získaných
poznatků i na potřebu realizace dalších výzkumů prezentované problematiky.
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1. Parkinsonova nemoc

1.1. Základní informace (anatomie, etiopatogeneze,
prevalence, průběh)

Parkinsonova nemoc je chronické neurodegenerativní onemocnění neuronů extrapyrami-
dového systému s progresivním průběhem, které nelze vyléčit, lze je však léčit a potlačit,
nebo alespoň omezit příznaky nemoci.

Nemoc byla poprvé uceleně popsána v roce 1817 Jamesem Parkinsonem v knize „ An
Essay on the Shaking Palsy.“ Avšak již některé Galenovy zprávy, zápisky Leonarda da Vinci
a dokonce údaje ve staroindických eposech popisují hybné projevy nemocných osob, které
se podobají poruše hybnosti při Parkinsonově nemoci (Roth et al., 2005).

Anatomicko-fyziologickým podkladem Parkinsonovy nemoci je degenerace neuronů
substantia nigra, kdy conditio sine qua non je defi cience dopaminu ve striatu, vedoucí k poruše
funkce zpětnovazebních okruhů zvaných extrapyramidový systém (Berger et al., 2000).
Parkinsonova nemoc patří spolu s parkinsonskými syndromy do skupiny hypokineticko-hy-
pertonických onemocnění extrapyramidového systému (Rektor, Rektorová, 1999).
Etiologie Parkinsonovy nemoci není v současné době známa, avšak existují čtyři základní
představy o její etiopatogenezi: hypotéza endotoxinová, exotoxická, genetická a hypotéza
týkající se apoptózy.

Lze předpokládat, že Parkinsonova nemoc nemusí být etiologicky jednotná klinická
entita a že různé mechanismy mohou vést k uniformnímu projevu nemoci (Berger et al.,
2000).

121. PARKINSONOVA NEMOC

Sexuální život osob s Parkinsonovou nemocí

Endotoxinová hypotéza předpokládá oxidativní stres ve striatogonálním komplexu,

[…]

(chí kvadrát= 8,9, α= 0,01, df=1). V této souvislosti by bylo jistě zajímavé výzkumně zjistit,
které faktory zvyšují ochotu osob s Parkinsonovou nemocí ke komunikaci s lékařem o jejich

974. DISKUZE

Sexuální život osob s Parkinsonovou nemocí

sexuálním životě (zda hraje např. roli pohlaví a věk lékaře).
Podle výsledků reprezentativního výzkumu českých mužů autorů Weisse a Zvěřiny

(2002b) nekonzultovalo svůj erektilní problém s odborníkem až 85 % mužů. Procento mužů
s Parkinsonovou nemocí, kteří jej nekonzultovali, je téměř o 6 % nižší, což lze přičítat větší
frekvenci návštěv lékaře (neurologa) mužů s Parkinsonovou nemocí oproti mužům bez chro-
nického onemocnění a související možnosti navázat se svým ošetřujícím lékařem bližší
vztah.

Z výsledků výzkumu uvedeného v této práci vyplývá, že sexualita osob s Parkinso-
novou nemocí je velice komplexním problémem a vykazuje některé odlišnosti ve srovnání
se sexualitou osob bez tohoto onemocnění. Přestože se jedná o oblast, která by si nepochybně
svou závažností a svými dopady na kvalitu života mohla zasloužit velký zájem odborné
i laické veřejnosti, nedostalo se jí prozatím (zejména v České republice) dostatečné výzkum-
né a publikační pozornosti. Rovněž v komunikaci nemocných s lékaři o sexuálních otázkách
spojených s jejich onemocněním existují značné rezervy. Z tohoto pohledu by mohlo být
úžitečné vytvoření informativního materiálu pro pacienty a jejich blízké, který by popisoval
specifi ka sexuálního života osob s Parkinsonovou nemocí. Dále by tato problematika mohla
být součástí dalšího vzdělávání lékařů-neurologů.

Výzkumný prostor v této oblasti je tedy nepochybně velmi široký a tato práce si klad-
la za cíl základní zmapování problematiky, podnícení diskuze na toto téma a motivování
k realizaci dalších výzkumných projektů. Ty by mohly být speciálně zaměřeny například na
sexualitu žen s Parkinsonovou nemocí, která se v tomto výzkumu ukázala být nemocí značně
narušena, na sexualitu mladých osob s Parkinsonovou nemocí, na srovnání některých aspektů
sexuality se souborem osob s jiným chronickým onemocněním. Důležitým aspektem, který
také zatím čeká na své zpracování a který by mohl umožnit hlubší vhled do celé problematiky,
je také průzkum sexuality partnerů a partnerek nemocných a jejích dynamických vztahů.
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5. Závěr

Předložená diplomová práce se zabývá sexuálním životem osob s Parkinsonovou nem-
ocí. Teoretická část práce obsahuje nejdůležitější informace o Parkinsonově nemoci
a nabízí především pohled zahraničních autorů na problematiku vztahu tohoto onemocnění
a sexuality. Empirická část práce je tvořena kvantitativním výzkumem sexuálního života ne-
mocných se zvláštním zřetelem na vybrané faktory, které by jej potenciálně mohly ovlivňovat.
Za účelem výzkumu byly vytvořeny diagnostické baterie obsahující psychologické a sexuo-
logické dotazníky a výsledky byly statisticky zpracovány.

Za hlavní výstupy empirické části práce lze označit následující zjištění:

Sexuální život osob s Parkinsonovou nemocí je výrazně ovlivněn symptomy a roz-•
sáhlými konsekvencemi jejich onemocnění.

Po stanovení diagnózy Parkinsonovy nemoci dochází u obou pohlaví (u mužů později než •
u žen) ke změnám v sexuálním životě ve smyslu snížení frekvence partnerských koitálních i
nonkoitálních aktivit, u mužů se objevuje zvýšení frekvence masturbace a prohlížení erotick-
ých materiálů.

Mezi nejčastější sexuální dysfunkce patří erektilní dysfunkce a poruchy ejakulace u mužů •
a potíže s dosahováním orgasmu a nedostatečnou lubrikací u žen. V souvislosti s onemocněním
dochází rovněž k poklesu i nárůstu sexuální apetence v důsledku farmakologické léčby.

Ženy s Parkinsonovou nemocí vykazují větší narušení sexuálních funkcí ve srovnání •
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s nemocnými muži a jsou se svým sexuálním životem méně spokojeny. Parkinsonova nemoc
má také vliv na jejich sexuální sebevědomí. Významné procento z nich se věnuje sexuálním
aktivitám jen proto, aby vyhověly svému partnerovi.

Co se týče korelace vybraných faktorů a sexuální nespokojenosti, u mužů byla naleze-•
na větší korelace s motorickými symptomy a dle jejich názoru má největší vliv na jejich
sexuální život ztížená pohyblivost a mimovolní pohyby. U žen byla zjištěna větší korelace
s psychologickými faktory, dle jejich názoru nejvíce ovlivňuje jejich sexuální život ztráta mi-
miky a přítomnost deprese. Regresní analýza při srovnání míry vlivu všech vybraných faktorů
poukázala na významný vliv faktorudeprese u obou pohlaví.

Počet osob s Parkinsonovou nemocí, které hovořily s lékařem o svém sexuálním životě, je •
velmi nízký. Iniciativa lékařů je v tomto pravděpodobně nedostatečná. Většina respondentů by
takový rozhovor uvítala, ženy více než muži.

Cílem diplomové práce bylo poukázat na problematiku sexuálního života osob s Parkinsono-
vou nemocí, které se dosud nedostalo patřičné výzkumné a publikační pozornosti, a učinit
alespoň malý příspěvek ke zlepšení péče o tyto nemocné a zvýšení kvality jejich života
i životů jejich blízkých. Lze věřit, že byl tento hlavní cíl, i přes limity práce uvedené v dis-
kuzi, naplněn.
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