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Parkinsonova choroba patří do skupiny chronických nemocí, jejichž výskyt a incidence
v celosvětovém hledisku neustále narůstá. Proto i téma kvality života, k níž sexualita jistě
patří, je téma, které si jistě svou pozornost zaslouží. Diplomantka si tak zvolila velmi
zajímavé a s ohledem na daný problém i přínosné téma své práce.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou a empirickou část v celkovém
počtu 91 stran.
Teoretickou část práce diplomantka rozdělila na dva větší celky.
První část autorka věnovala samotnému onemocnění - Parkinsonově chorobě. Od základních
informací ve smyslu anatomie, etiopatogeneze, prevalence až po vlastní klinický obraz a
průběh této nemoci. Diplomantka do tohoto oddílu zařadila i možnosti a přístupy léčby.
Druhá část je věnována tématu sexuality a opět od obecného pojetí ve vztahu k věku,
chronickému onemocnění až po specifika vztažená k Parkinsonově chorobě.

Empirickou část práce diplomantka zaměřila na zmapování a eliminaci důležitých faktorů,
které ovlivňují sexuální život lidí s Parkinsonovou chorobou, a na stanovení míry jejich vlivu.
Cílem práce se tak stala charakteristika sexuálních aktivit a statistická analýza závislosti
vybraných faktorů a sexuální spokojenosti. Testovaný vzorek tvořilo 103 osob. S ohledem na
cíle diplomové práce autorka použila psychologické a sexuologické dotazníky, přičemž byly
vytvořeny dvě oddělené anonymní baterie pro muže a ženy.

Při celkovém hodnocení diplomové práce je nutno konstatovat, že teoretická část práce je
pojata velmi pečlivě, přehledně a uceleně a je zřejmé, že se autorka v daném problému dobře
zorientovala.
Výsledky výzkumné části práce diplomantka zpracovala do kvalitních přehledových tabulek a
grafů a vyhodnotila v závěrečné obsáhlé diskusi, kde velmi výstižně reflektovala nejen klady,
ale i rezervy a možnosti svých výsledků a představ dalšího vědeckého výzkumu v této oblasti.

Při celkovém hodnocení práce nemám vážnější připomínky, práci hodnotím jako velmi
kvalitní a zdařilou a musím konstatovat, že zcela splňuje nároky kladené na diplomovou práci
a doporučuji ji k obhajobě.

MUDr. Gabriela Šivicová
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